Cu această ocazie, stabilirea relații apropiate cu Robert Colquhoun, consulul britanic din București, care îi trimitea, în ianuarie 1839<sup>16</sup>, *Actul de unire și independență*, redactat de Partida națională la 1/13 noiembrie 1838. Huber îl înainta, la rândul său, superiorilor săi de la Paris, eliminând ultimele trei articole<sup>17</sup>. Pasajele suprimate se refereau la intenția semnatarilor de a aduce actul la cunoștința „celor mai întâi rumâni ai tuturor locurilor [...] spre a dobândi din parte-le acturi de aderență” (art.